Bu bilgiler insanları Kur’an hakkında konuşmaya sevk etmiştir.7

Bilimsel tefsirin ilk girişimlerin sahabe nesline dayandığı söylenmektedir. Sahabeden

nakledilen sözler bizlere bilgi vermektedir. Kur’an’da her şeyin bulunduğunu ve

ayetlerin birçok anlam vecihlerinin olduğuna dair açıklamalar mevcuttur. Abdullah

İbn Mes’ud (ö. 32/652-653), İbn Abbas (ö. 68/687-688) ve Hz. Ali’den (ö. 40/661)

nakledilen sözler vardır. Bu tür bilgiler bilimsel tefsir örneklerinin sahabe nesline

dayandığını göstermektedir.8

Sahabeden İbn Mes’ud, “İlim isteyen kimsenin Kur’an’ı derinlemesine incelemesini,

Kur’an’da öncekilerin ve sonrakilerin ilmi olduğunu söylemesini” 9 örnek olarak

verebiliriz. Bilimsel tefsiri teorik olarak sistemleştiren kişi olarak Gazzâlî (ö.

505/1111) kabul edilmektedir.10 Kur’an ve bilimler arasında bağ kuran Gazzâlî, ilmi

tefsiri sistemli hale getiren kişi olarak görülmektedir. Bu yaklaşımı özellikle İhyâu

6 Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 2006, s. 113.

Peygamber’e sorarak tashih edebilmişlerdir.45 Ayetler sadece

lafzi değerlendirilmemeli, siyak-sibak, tarihsel ve kültürel ortam gibi durumlar

dikkate alınması ayetlerin doğru anlaşılmasında önemlidir.

Ayetlerin yanı sıra hadislerden ve sahabe sözlerinden bilimsel tefsire delil

getirilmektedir. Sahabeden İbn Mes’ud (ö. 32/652): “İlim isteyen kimsenin Kur’an’ı

derinlemesine incelemesini, Kur’an’da öncekilerin ve sonrakilerin ilmi olduğunu

söylemiştir.”Hasanu’l- Basri (ö. 110/728): “Yüce Allah, yüz dört kitap indirmiştir.

Bunlardaki ilmi, Tevrat, İncil, Zebur ve Kur’an’da toplamıştır. Sonra Tevrat, İncil ve

Zebur’daki ilmi Kur’an’a yerleştirmiştir” demiştir. Rivayet edildiğine göre Hz. Ali

(ö.40/661) şöyle demiştir: “Hz. Muhammed (s.a.v.), “Yakında fitne olacak” dedi.

İki

farklı şekilde karşımıza çıkmaktadır. Birincisi, Kur’an’da her türlü ilmin bulunduğu

anlayışından hareketle ayetleri yorumlayanlardır. Gazâlî (ö. 505/1111) ve İbn Ebi’l-

Fadl Mursî (ö. 655/1257)’nin yorumlarında görülmektedir. İkinci yöntem ise ayetleri

bilimsel gelişmeler ışığında yorumlamak şeklindedir. Fahreddin Razi (ö. 606/1209)

ve Tantâvî Cevherî (1862-1940) gibi son dönem müfessirler tarafından Kur’an

ansiklopedik bir eser, bilimsel bir laboratuvar gibi görülmüştür.56

Razi ile aynı zamanı paylaşmış olan İbn Rüşd (ö. 595/1199) yazdığı “Faslu’l-Makal”

ve “el- Keşf an Minhaci’l-Edille” adlı iki eserinde din-bilim uzlaşmasına değinmiştir.

Dinin bilime, bilimin dine aykırı olmadığını açıkça vurgulamıştır.57

Bilimsel tefsiri ilk defa kitabında uygulayan müfessir ise Fahreddin er- Razi (ö.

606/1209)’dir.58 Bilimsel tefsiri savunanların en meşhurları, Gazzâlî (ö. 505/1111),

Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209), Ebu’l-Fadl el-Mursi (ö. 655/ 1257), ez-Zerkeşî (ö.

794/1391) ve es-Suyuti (ö. 911/1505)’dir. Günümüze yakın müfessirlerden Gazi

Ahmed Muhtar Paşa (1832-1919), Tantavi Cevheri (1870-1940), zikredilebilir. 59

Muhammed Abduh (1849-1905), Reşid Rıza (1865-1935), Mustafa el-Merâğî (1881-

1945) ve Elmalılı Hamdi Yazır (1878-1942) gibi müfessirlerin tefsirlerinde ve Hasan

Ayetlere verilen anlamlar da

farklılıklara uğramıştır. Asıl anlamın tespit edilebilmesi için Kur’an’ın nüzulüne

tanıklık eden sahabe neslinin ve o döneme yakın müfessirlerin yorumları önemlidir.

Sahabe zamanında hitap olan Kur’an daha sonra metin haline getirilmiştir.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), En’âm 6/38. Ayeti tefsir ederken “arz” kelimesini

kara ve deniz olarak açıklamıştır. “Ümmet” kelimesini ise özel isimlerle anılan sınıf

sınıf yaratıklar olarak ifade eder. “Kitab” kelimesini ise levh-i mahfuz olarak tefsir

etmektedir. Karada ve denizde yaşayan canlılar ve havada uçan kuşlar da insanlar

gibi birer ümmettir. Biz levh-i mahfuzda hiçbir şeyi eksik bırakmadık, zayi

etmedik.161

159 Mustafa Öztürk, “Sahabe ve Kuran”, Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. 2, sy. 2,

Güz 2015, s. 8-10.
160 Yusuf 12/1; Şuarâ 26/2; Kasas 28/2; Fussilet 41/3.
161 Mukâtil b. Süleyman, Tefsiru Mukatil b. Süleyman, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1423/2002, I, 560.

edilmeyecektir. Allah insanların tüm amellerini zayi etmeyip muhafaza altına

almıştır. Bunun karşılığında ahirette cezalandırma ve mükâfatlandırma yapacaktır.

Müfessir Taberî’nin, ayeti Kur’an ile irtibatlandırmayıp sanki levh-i mahfuz veya

Allah’ın ilmi olarak yorumladığı söylenebilir.

Mâtürîdî (ö. 333/944), bu ayeti açıklarken bir önceki ayetle irtibatlandırmaktadır.

İnkârcıların mucize talepleriyle birlikte ayeti açıklamaktadır. Allah, ayette dâbbe ve

kuş kelimelerini kullanarak inkârcılara cevap vermektedir. Allah, yeryüzünde ve

gökyüzünde bulunan tüm canlıları yaratıp ve rızkını vermeye kâdir olduğuna göre

elbette mûcize indirmeye de kadirdir. Hiçbir şeyin eksik bırakılmadığı kitap

hakkında farklı görüşlerin olduğunu kitap kelimesini Kur’an olarak anlayanlar

162Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân An Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân, Dâru’l-Fikr, Beyrut

1405/1984, VI, 187-189.

şey tek tek yazılmış ve tespit edilmiştir. İbn Kayyim, “kitap” ile levh-i mahfuz

kastedildiği görüşündedir.171

İbn Kesîr (ö. 774/1373), “kitap” kelimesini Allah’ın ilmi olarak açıklamaktadır.

Allah, gerek karada gerek denizde tüm canlılarla ile ilgili bilgileri bilmektedir.

Canlıların rızıklarının, ecellerinin, hareket ve davranışlarının bilgisi kendinde

saklıdır. İbn Kesîr, bu ayeti açıklarken Hud 11/6 ve Ankebut 29/60. ayetlerden delil

getirmektedir. Ümmet kelimesini Mücahid, tüm canlıların ayrı birer tür ve sınıf

olduklarını söyleyerek, Katâde ise, insanların, kuşların ve cinlerin birer ümmet

olduklarını söyleyerek açıklamıştır. Süddi ise, insanlar gibi diğer canlıların mâhluk

olduklarını söylemiştir.172

Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), En’am 6/38. Ayette yer alan hiçbir şeyin eksik

bırakılmadığı kitabı Kur’an ya da Levh-i Mahfûz olarak açıklamaktadır. Kur’an

olarak ele alındığı zaman insanlık veya mahlûkat için gerekli ve önemli olan

hususların yer alması olarak açıklanmaktadır. Canlıların kıyamet günü Rabb’ları

Gayb bilgisi,

Allah tarafından peygamberlerine kısmen bildirilmiş olabilir. Bu durum Allah ve

vahiy alan peygamber arasında yadırganacak bir durum değildir. Zemahşerî,

(ö.538/1144), ayette yer alan kitab-ı mübin tabirini Allah’ın ilmi veya levh-i mahfuz

olarak açıklamaktadır.223

İbnü’l-Cevzi (ö. 597/1201), En’âm 6/59. Ayeti açıklarken “gaybın anahtarları”

hakkında yedi görüşün bulunduğunu ifade eder. Kıyametin vakti, rahimlerde bulunan

çocuğun hayat serüveni, dünyada ve ahirette insanı nelerin beklediği ve azabın ne

zaman geleceği Allah katında bulunan gayb bilgisidir. “Apaçık kitap” hakkında iki

görüşün bulunduğunu levh-i mahfuz ve Allah’ın ilmidir.224

Fahreddin Razi (ö. 606/1209), ayeti açıklarken gayb hazinesinin anahtarının sadece

Allah’a ait olduğunu ve Allah’ın bütün mevcûdâtın hallerini bildiğini söyleyerek

gayb konusunda yetkiyi Allah’a vermiştir. Bütün mevcudatın hallerinin Allah’ın ilmi

dışına çıkması mümkün değildir. Yerde ve gökte hiçbir şey Allah’ın bilgisi dışında

değildir. Aksi halde Allah’ın cahil olması gerekir. Kitab-ı Mübin tabirini Allah’ın

ilmi olarak açıklamaktadır.225

Kurtubi (ö. 671/1273) ise bu ayeti açıklarken rahimlerde saklı olanın, yağmurun ne

zaman yağacağının, insanı yarın nelerin beklediğinin, insanın nerde öleceğinin ve

221En’âm 6/57.
222Mâtürîdî, Te’vilâtül-Kur’an Tercümesi, V, 99-100.
223 Zemahşerî, Keşşâf Tefsiri, II, 662.
224 İbnü’l-Cevzi, Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, III, 53-55.

kimsenin sahip olmadığını ifade eder. Kur’an’da yer alan ayetlerden 226 hareketle

peygamberlerin Allah’ın bildirmesi ile bazı gaybı haberleri bileceğini de ifade eder.

Ayette yer alan kitab-ı mübin tabirini levh-i mahfuz olarak açıklar.227

Beydâvî (ö. 685/1286), Kitab-ı Mübin tabiriyle Allah’ın ilmi veya levh-i mahfuzun

kastedildiğini ifade etmiştir. Allah, ayette düşen bir yaprağı dahi bildiğini söyleyerek

mevcûdâtın en ince ayrıntılarını bildiğini anlatmaktadır.228

İbn Kesîr (ö. 774/1373), En’am 6/59. ayeti açıklarken rahimlerde saklı olanın,

yağmurun ne zaman yağacağının, insanı yarın nelerin beklediğinin, insanın nerde

öleceğinin ve kıyamet saatinin bilgisinin Allah’a ait olduğunu ve gayb bilgisine

O’ndan başka kimsenin sahip olmadığını ifade eder. Kur’an’da yer alan ayetlerden229

Peygamberler ümmetlerine karşı nübüvvet vazifelerini tebliğ ettiklerine ve

ümmetlerini imana davet ettiklerine şahitlik edeceklerdir. Her şeyin açıklanmasını

levh-i mahfuz ya da Kur’an olarak açıklamaktadır. Kur’an olarak açıklandığı

takdirde din ile ilgili hususlarla takyid edilmesi gerektiğini ifade eder.321

Beydâvî (ö. 685/1286), Nahl 16/89. Ayeti açıklarken şahitlik müessesine ve kitabın

her şeyi açıklamasına değinmektedir. Peygamberlerin kendi toplumlarının içinden

seçildiğini ve ümmetlerine şahitlik edeceği ifade edilmiştir. İnsanlık için bir rehber

ve rahmet kaynağı olan Kur’an dini meseleleri açıklayarak hidayet yolunu

göstermiştir. Açıklanmayan hususları sünnet ve kıyasa havale etmiştir.322

İbn Kesîr (ö. 774/1373), her şeyi açıklayan kitap hakkında İbn Mesud ve Mücâhid’in

görüşlerine yer vermektedir. İbn Mesud, Kur’an’da her bir bilginin ve her şeyin

ifade edildiğini, Mücâhid ise helal ve harama dair her şeyin ifade edildiğini

söylemiştir. Müfessir, İbn Mesud’un açıklamasının daha kapsamlı ve genel olduğunu

Müfessir, Kur’an’ın her şeyi açıklamasını dini öğretilerle

sınırlandırmaktadır. Kur’an, helal ve haramı beyan eder, hakkı bâtıldan ayırır, imanı

ve küfrü insanlara bildirerek hidayet ve delalet yollarını gösterir.337

Yusuf 12/111. Ayette Kur’an’ın her şeyi açıklamasından bahsetmektedir. Zemahşerî,

(ö. 538/1144), bu ayette geçen Kur’an’ın her şeyi açıklama mefhumunu dini

konularla sınırlandırmıştır. Sünnet, icmâ, içtihat ve kıyasın Kur’an’a dayandığı ifade

edilerek dini konularda her şeyin Kur’an’da yer aldığı ifade edilmektedir.338

İbnü’l Cevzi (ö. 597/1201), Yusuf 12/111. Ayette yer alan “Andolsun onların

kıssalarında vardır” ifadesini Hz. Yusuf’un ve kardeşlerinin hayatlarında öğütler

vardır. Hz. Yusuf’un kıssası Hz. Peygamber’e ümit ve teselli vermektedir. Hz.

Yusuf’u kölelikten aziz kılan Allah Hz. Peygamber’i aziz kılmaya kâdirdir.

Kur’an’ın her şeyi açıklaması dini konularla sınırlandırılmıştır.339

İsmail Hakkı Bursevî, (ö. 1137/1725), bu ayette anlatılan kıssalardan ibret

alınmasını, Yusuf ve kardeşlerinin kıssasından ibaret görmemektedir. Geçmiş

peygamberler ve ümmetlerinin anlatıldığı kıssaların akıl sahipleri için öğüt ve ders

niteliği taşıdığını ifade etmektedir. Allah’ın kuyuya atılan Yusuf’u Mısır’a kral yapıp

aziz kıldığı gibi Hz. Muhammed’i de aziz kılmaya gücü yettiği ifade edilmektedir.

Kur’an’ın her şeyi açıklaması, dini konularla alakalı hususlarda beyanlarda

bulunarak inananlara ve tüm insanlığa hidayet ve rahmet olmasıdır.340

Ahmed İbn Acibe el-Haseni (ö. 1224/1809), Yusuf 12/111. Ayette ifade edilen

kıssalardan ibret alınması olayına farklı açıdan bakmaktadır. Kıssaların ümmî olan

bir peygamber tarafından anlatılması, akıl ve vicdan sahibi kimseler için Hz.

Muhammed’in hak peygamber olduğunun delilidir. Kur’an, insanların ihtiyaç